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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou historických učebnic zeměpisu pro základní a střední školy

z hlediska přístupu k environmentální etice. Při procesu analýzy byly hledány výroky

environmentální tématiky, které byly následně hodnoceny a rozděleny do odpovídajících

směrů environmentální etiky. Výsledky byly graficky zpracovány a srovnány s prací od

Seidlové (2010), která podobný výzkum prováděla na učebnicích současných.

Z výzkumu vyplývá, že se v historických učebnicích vyskytuje převážně směr

antropocentrický, biocentrický a ekocentrický, přičemž z těchto směrů je nejvíce zastoupen

směr antropocentrický. Teocentrický směr a směr evoluční etiky se objevil jen

v ojedinělých případech. V současných učebnicích je tomu stejně, s tím rozdílem, že je

nejvíce zastoupen ekocentrismus.

Největší odlišnost mezi historickými a současnými učebnicemi je v počtu výroků a jejich

jednoznačností. Bylo zjištěno, že směrem do současnosti se počet a jednoznačnosti výroků

zvyšují. Důvodem by mohla být fáze vývoje a pokrok, ve kterém se společnost nacházela.

Klíčová slova

environmentální etika, geografické vzdělávání, historické učebnice zeměpisu,

vztah člověka a přírody, hodnocení učebnic, environmentální výchova

Abstract

The bachelor thesis focuses on analysis of historical textbooks for primary and secondary

schools from the perspective of the environmental ethics. During the analysis process,

statements of environmental issues were sought, which were evaluated and divided into

appropriate directions of environmental ethics. The results were graphically processed and

compared with the work of Seidlová (2010), who conducted similar research on

contemporary textbooks.

The research shows that in historical textbooks the anthropocentric, biocentric and

ecocentric directions occur mainly, while the anthropocentric direction is the most

represented of these directions. The theocentric direction and the direction of evolutionary

ethics appeared only in a few cases. The similar scheme is in current textbooks, with the

difference that ecocentrism is the most represented.

The biggest difference between historical and contemporary textbooks is in the number of

statements and their unambiguity. It was found that the number and unambiguity of

statements is increasing towards the present.. The reason could be the stage of

development and progress in which the society found itself.
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1. Úvod

V dnešním světe bojuje lidstvo ale i člověk sám s různými problémy od sociálních, přes

ekonomické až po ekologické, kdy se člověk nezaobírá jen sám sebou, ale i tím, co žije

kolem něho. Ekologických problémů, které v současnosti máme, je mnoho. Je to například

nadměrná konzumace masa a s tím spojené vymírání určitých druhů zvířat, nadměrné

plýtvání s vodou, přičemž s vodou se pojí i její znečišťování. Znečišťování se ale týká i

půdy nebo ovzduší. U ovzduší je to důsledkem emisí, které státy světa vypouštějí. Emise

mají za následek i globální oteplování. Další sloučeniny, které lidé vypouštěli do ovzduší,

jsou například freony a halony, které poškozovaly ozonovou vrstvu.

Všechny tyto problémy, kromě toho, že jsou často propojené, jsou důsledkem

neohleduplného chování lidstva k přírodě, kdy člověk neúměrně vyžíval přírodní zdroje

pro svoje blaho a narušil tak rovnováhu procesů na Zemi. Lidé ve větším rozsahu začali

vnímat, že jejich chování k přírodě není správné a že je nutné ho řešit až od počátku

2. poloviny 20. století.

Řešení je v dnešní době většinou založeno na dlouholetých plánech politických institucí,

kterým člověk vkládá svou důvěru. Ohledně řešení probíhají různá zasedání, meetingy,

konference a summity, kde politici přestavují nejen postoje své, ale i celkové postoje

daného státu. Je jasné, že se z ekologických problémů stala záležitost globální úrovně.

Avšak nejen politici, ale každý člověk sám má přeci určitý vlastní postoj a názor na to,

proč by lidstvo mělo chránit přírodu. Z tohoto postoje pak i každý člověk přispívá svým

způsobem k ochraně přírody a jeho udržitelnosti. Příkladem je třídění odpadu,

vegetariánství, veganství, používání látkových tašek, menší plýtvání jídlem, nakupování

v second handu. Otázka, která mě zajímala, a která sloužila jako základní kámen pro

výzkumné otázky této práce byla: Jaké existují a jak se následně dělí důvody a postoje lidí

k ochraně přírody? Jedná se o koncepty pracující s realitou, anebo je to určitá ideologie?

Také mě zajímalo, kde lidé získávají informace, ze kterých si tvoří své postoje, názory

a řešení, ohledně ochrany přírody. Míst, kde člověk může získat informace nejen ohledně

environmentálních témat, je spousta. Nejčastěji to bývají média jako televize, internet nebo

noviny. Dále to můžou být různé workshopy, semináře nebo kroužky pro děti, které mají

ekologická témata ve svém programu. Příkladem je skaut, kde ochrana, úcta a život
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v přírodě je jedna z nejdůležitějších věcí (viz např. bakalářská práce Musilové (2015)

o environmentální výchově v ČR v kontextu skautské praxe).

Avšak z důvodu toho, že jsem student oboru se zaměřením na vzdělávání, vybral jsem si

místo, které člověka velice ovlivní a získá zde základní informace o všem možném

z různých oblastí, včetně environmentálních témat. Je to škola. Člověk již od útlého věku

tráví v tomto vzdělávacím, ale i sociálním prostředí, každý den něco mezi 5–10 hodinami.

Tyto informace jsou předávány nejčastěji za pomocí výkladu, ale i pracovními listy,

terénními cvičeními anebo učebnicemi.

Učebnice je základní a důležitou školní pomůckou, jak pro žáka, tak pro učitele. Pro

učitele je to spíše orientační (v množství informací a struktuře učiva během roku)

a inspirativní věc (pokud jsou v učebnici nějaké otázky nebo nápady na cvičení). Zatímco

pro žáka je to kromě orientační složky v učivu i další zdroj informací, který se občas stává

i jeho hlavním zdrojem, pokud žák například nerozumí tomu, když dané téma učitel

vysvětluje.

V souvislosti s předchozím textem o ekologických důvodech a postojích člověka k ochraně

přírody a učebnicích jako zdrojem informací pro žáky vyplynuly otázky, kterými jsem se

chtěl v rámci práce zabývat:

1) Které směry environmentální etiky se v učebnicích vyskytují?

2) Které směry environmentální etiky v učebnicích převažují?

Analýzou a hodnocením českých učebnic z hlediska přístupu člověka k ochraně přírody se

již zabývala například kolegyně Seidlová (2010). Tato analýza byla prováděna na

současných českých učebnicích zeměpisu.

Zajímavé by tedy bylo provést tuto analýzu na historických učebnicích, například z dob

Rakousko-Uherska nebo z dob komunismu. Obecně je známo, že lidstvo jako celek se

v minulosti tolik ochranou životního prostředí nezabývalo jako dnes, nicméně zůstává

otázkou, jestli alespoň nějaké informace o tom, jaké dopady má lidská činnost na přírodu

nebo z jakého důvodu je potřeba přírodu chránit, by mohli v minulosti žáci a žačky

v učebnicích najít a do jakého názorového postoje člověka vůči přírodě vedou. Výzkumné

otázky pro tuto práci tedy jsou:

1) Které směry environmentální etiky se v historických učebnicích vyskytují?

2) Které směry environmentální etiky v historických učebnicích převažují?
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3) Jak se vyvíjelo zastoupení jednotlivých směrů environmentální etiky v různých

časových obdobích?

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit vybrané historické učebnice z hlediska jejich

přístupu k environmentální etice.
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2. Environmentální etika

Environmentální etiku lze nejjednodušeji charakterizovat jako vztah mezi člověkem

a přírodou. Je to směr, který vychází z klasické filozofické etiky a rozšiřuje ji o parametr,

kde se nezkoumají jen morální vztahy mezi lidmi navzájem nebo vztahem k sobě samému,

ale primárně se zkoumá morální vztah jedince k přírodě nebo obecněji morální vztah

člověka k mimolidskému světu, což znamená jeho jednotlivé postoje k živočichům

a k přírodě (Matějček 2011).

Podle toho, jaký morální postoj má člověk k přírodě, rozdělujeme environmentální etiku do

několika směrů. Některé z těchto směrů jsou podrobněji vysvětleny v následujících částech

této kapitoly.

Environmentální etika pojednává o veškerém životu na Zemi. Je vhodné si však uvědomit,

že stejně jako etika obecně je environmentální etika pouze ideál, jak by se lidé měli chovat

k mimolidskému světu. Všechny směry, pojmy nebo výroky s tím spojené jsou pouhými

nálepkami a zkratkami pro to, abychom měli alespoň nějakou představu a lépe všemu


[…]


Ekologické důsledky jsou

však tragické: Prales rychle

ustupuje, v minulých letech

o 10-70 tisíc km² ročně!

Ještě na počátku století měl

rozlohu 5 mil. km², dnes je

poloviční. S pralesem mizí

i původní indiánské

obyvatelstvo (asi 1 milion

na počátku století, dnes asi

135 tisíc!), jedinečná fauna

a rostlinná společenstva,

rozvijí se vodní eroze

a vznikají chudé stepi.

Ekologické důsledky jsou

však tragické: Prales rychle

ustupuje, v minulých letech

o 10-70 tisíc km² ročně!

Ještě na počátku století měl

rozlohu 5 mil. km², dnes je

poloviční. S pralesem mizí

i původní indiánské

obyvatelstvo (asi 1 milion

na počátku století, dnes asi

135 tisíc!), jedinečná fauna

a rostlinná společenstva,

rozvijí se vodní eroze

a vznikají chudé stepi.

Celoroční chlad a silné

mrazy v zimních období,

stále vanoucí větry,

dlouhotrvající polární noc,

to jsou hlavní faktory

vytvářející nepříznivé

podmínky pro trvalý pobyt

člověka v polárních

oblastech.

Tento nevraný proces je

spojen se zánikem řady

rostlinných a živočišných

druhů i cenných biotopů.

V andských zemích se

neustále zvětšují plochy

kokosových plantáží, a to na

úkor pralesa, i jiných

zemědělských kultur.

Pobřeží Antarktidy mají

i velké živé zdroje. Z nich

po omezení lovu velryb má

největší význam výlov

krillu, malých ráčků, kteří

jsou obsahem bílkovin

a minerálních látek

výborným zdrojem výživy

Úbytek lesů obrazně

představuje postupný zánik

jedné „plíce" planety.

Druhou „zelenou plíci",

fytoplankton světových moří

(produkce 90 % kyslíku na

Zemi), ohrožuje ropa

a množství odpadů, které se

Naštěstí, protože taková

těžba by nenapravitelně

narušila křehkou přírodní

rovnováhu polární přírody.

člověka i hospodářských

zvířat.

dostávají do oceánu.

Budoucnost lidstva je nad

vší pochybnost spojena

s budoucností světového

oceánu. Poskytuje člověku

nesmírné bohatství. K tomu,

aby je lidstvo mohlo užívat,

musí okamžitě omezit jeho

katastrofální znečišťování.

Vždyť mnohá moře jsou

dnes na pokraji

ekologických katastrof.

Tím se oslabuje ochranná

vrstva ozonosféry. Další

úbytek či „díry"

v ozonosféře mohu mít

ničivé důsledky pro vše živé

na Zemi. Ozonosféra totiž

představuje přirozenou

ochranu před škodlivým

ultrafialovým zářením.

Není dovoleno ani

hospodářské využívání

nerostného bohatství, které

by mělo nedozírné následky

na jeho přírodní prostředí.

Ekologická rovnováha je ve

všech úrovních nesmírně

citlivá. Změna jedné složky

znamená následnou změnu

složek ostatních. Pokračující

a zrychlující se procesy

nepřiznivých zásahů člověka

do přírodního prostředí

ohrožuje další existenci

lidské společnosti.

Zatímco se člověk snaží

zachovat v národních

parcích celé biotopy

a druhovou pestrost rostlin

a zvířat, obrovská území

znehodnocuje neváženými

postupy.

Vzhledem k vysokému

obsahu minerálních látek

a kyslíku je tu i vysoká

produkce planktonu.

Jak ohrožuje nedostatek

dobré pitné vody populaci?

Velký problém je

znečisťování moří... to jsou

dnes synonyma

k ekologických katastrof.

Zachování či dokonce

obnova jedinečných oblastí

přírodních sféry je

v současnosti chápáno jako

nutnost pro další existenci

Pomocí vrtných věží se těží

ropa a zemní plyn ze dna

šelfových moří. Těžba však

ohrožuje čistotu vod.

lidstva na Zemi.

Vyměňte si v diskuzi názory

na možnost trvalého rozvoje

na Zemi. Která fakta mluví

pro? Které důvody proti? Co

lze pro trvale udržitelný

rozvoj udělat v naší zemi?

Ekologická rovnováha je ve

všech úrovních nesmírně

citlivá. Změna jedné složky

znamená následnou změnu

složek ostatních. Pokračující

a zrychlující se procesy

nepřiznivých zásahů člověka

do přírodního prostředí

ohrožuje další existenci

lidské společnosti

Její koncentrace do plošně

nevelkých oblastí, např. při

povrchové těžbě, vyvolává

totální změny krajiny.

Typickým projevem

působení člověka na Zemi je

trvalý úbytek lesa.

Likvidací lesů však člověk

získává půdu jen na

omezenou dobu, protože

dochází k erozi a degradaci

půdy i ke změnám

v klimatu. I když člověk tuto

půdu opustí, původní biotop

se přirozenou cestou

neobnoví.

Úbytek lesů obrazně

představuje postupný zánik

jedné „plíce" planety.

Druhou „zelenou plíci",

fytoplankton světových moří

(produkce 90 % kyslíku na

Zemi), ohrožuje ropa

a množství odpadů, které se

dostávají do oceánu.

Činností člověka, hlavně ve

20. století, došlo

k dalekosáhlým změnám

přírodního prostředí Země.

Rozsáhlé plochy změnily

přirozený pokryv.

…výsledkem byly

katastrofální prachové

bouře, větrná eroze

a zničené půdy na milionech

hektarů.

Zatímco se člověk snaží

zachovat v národních

parcích celé biotopy

a druhovou pestrost rostlin

a zvířat, obrovská území

znehodnocuje neváženými

postupy.

Tyto požadavky průměrného

člověka se promítají ve

svých důsledcích do

zásadních změn přírodního

prostředí od lokální až po

globální úroveň.

Urbanizací ubývá

přirozených přírodních

součástí krajiny.