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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Analýza historických učebnic z hlediska přístupu k environmentální etice

Autor práce: Adam Weiner

Vyjádření k práci a přístupu studenta

Cílem předložené práce bylo zhodnotit historické učebnice zeměpisu pro střední školy z hlediska

přístupu k environmentální etice. Pro splnění tohoto cíle použil autor metodiku, která je používána i

pro další práce obdobného zaměření, na které předložená práce volně navazuje. Práce přináší nové

a zajímavé výsledky, které rozšiřují dosavadní poznání. Předložená práce splňuje všechny požadavky

kladené na bakalářské práce studentů učitelství na PřF UK.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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